Подржани од својих фратара,

5 Државни архив Србије (=ДАС), Министарство иностраних дела (=МИД) По-
литичко-просветно одељење (=ППО), 1906, ред 801, ПП Бр. 19, конзул М. Спалајко-
вић – В. Антонићу, заступнику министра иностраних дела, Приштина 4/17. јануар
1906; Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914. (=ДСПКС), књ.
II, 1/I, стр. 181–182, док. 20.

6 ДАС, МИД ППО, 1906, ред 171, ПП Бр. 40, конзул М. Спалајковић – В. Анто-
нићу, заступнику министра иностраних дела, Приштина 12/25. јануар 1906; ДСПКС,
књ. II, 1/I, стр. 183, док. 21.

7 ДАС, МИД ППО, 1906, ред 59, ПП Бр. 334, вицеконзул Н. Настасијевић – Ми-
нистарству иностраних дела, Приштина 12/25. април 1906; ДСПКС, књ. II, св. 1/II,
стр. 789, док 400.

Истовремено су Фанде, удружене са неколицином арбана-
шких зликоваца, запалиле целокупно имање, осим куће, Раци Н. из села

8 ДАС, МИД ППО, 1906, ред 59, ПП Бр. 575, вицеконзул Н. Настасијевић – Н.
Пашићу, министру иностраних дела, Приштина 13/26. јули 1906; ДСПКС, књ. II, св.
2/I, стр. 170–171, док. 34.

9 ДАС, МИД ППО, 1906, ред 1062, ПП Бр. 583, конзул М. Спалајковић – Н. Па-
шићу, министру иностраних дела, Приштина 21. јули / 3. август 1906; ДСПКС, књ.
II, св. 2/I, стр. 216, док. 64.

Зато је конзул поново инсистирао у Београду да се одобре
средства, неопходна за формирање и издржавање чета, које су, по њему, у
том тренутку биле најнеопходније у Подгору, Прекодримљу, Прекорупљу,

11 ДАС, МИД ППО, 1906, ред 1062, ПП Службено, конзул М. Спалајковић – Н.
Пашићу, министру иностраних дела, Приштина–Београд 16/29. мај 1906; ДСПКС,
књ. II, св 1/II, стр. 1023–1026, док. 543.

12 ДАС, МИД ППО, 1907, ред 200, ПП бр. 18, конзул М. Ракић – Н. Пашићу,
министру иностраних дела, Приштина 1/14. јануар 1907; ДСПКС, књ. II, св. 3/I, стр.
153–162, док. 1 (Ракић, 1985, стр. 94–106).

13 ДАС, МИД ППО, 1906, ред 59, Телеграм конзула М. Спалајковића – Мини-
старству иностраних дела, Приштина 7/20. јун 1906; ДСПКС, књ. II, св 1/II, стр. 1113,
док. 604.

14 Фанде су биле ослобођене плаћања вергије (пореза). Поред тога, нису плаћали
џизију која је законом из 1855. године замењена аскеријом (војницом). За разлику
од мухамеданаца, хришћани и Јевреји су били у обавези да плаћају овај порез као
надокнаду за неслужење војног рока.

Конзул Србије у Приштини је био мишљења да
смиривању ситуације може допринети Керим-бег Махмутбеговић из Пећи,

16 ДАС, МИД ППО, 1906, ред 1062, ПП Бр. 583, конзул М. Спалајковић – Н.
Пашићу, министру иностраних дела, Приштина 21. јули / 3. август 1906; ДСПКС, књ.
II, св. 2/I, стр. 215–217, док. 64.

17 ДАС, МИД ППО, 1906, ред 171, ПП бр. 804, конзул М. Ракић – Н. Пашићу,
министру иностраних дела, Приштина 26. септембар / 9. октобар 1906; ДСПКС, књ.
II, св. 2/I, стр. 419–422, док. 216.

18 ДАС, МИД ППО, 1907, ред 112, ПП бр. 197, конзул М. Ракић – Министарству
иностраних дела, Приштина 8/21. март 1907; ДСПКС, књ. II, св. 3/I, стр. 569–571,
док. 275.

Валији у Скопљу су упутили
захтеве и запретили да ће напасти Пећ и сами их спровести, у случају да не
наиђу на њихово испуњење. Овом отпору и захтеву Арбанаса мухамеданаца
су се придружили Арбанаси римокатолици из Пећке казе. Њихове вође

20 ДАС, МИД ППО, 1906, ред 1776, ПП бр. 1451, конзул М. Спалајковић – Ми-
нистарству иностраних дела, Приштина 21. децембар 1906 / 3. јануар 1907; ДСПКС,
књ. II, св. 2/II, стр. 894, док. 510.

21 ДАС, МИД ППО, 1907, ред 18, Пов. бр. 171, посланик Ј. Ненадовић – Н. Па-
шићу, министру иностраних дела, Цариград 24. фебруар / 9. март 1907; ДСПКС, књ.
II, св. 3/I, стр. 497–499 , док. 221.

22 ДСПКС, књ. II, св. 3/I, стр. 499, док. 221.
23 ДСПКС, књ. II, св. 3/I, стр. 1007, док. 571; (Богдановић, 1985, стр.

У том тренутку је најизгледније било
отварање италијанског конзулата и такав предлог је био прихватљив и за
конзула Милана Пећанца и за Владу у Београду.29

26 ДСПКС, књ. II, св. 4/I, стр. 562–566, док. 290.
27 ДАС, МИД ППО, ред 112, ПП бр. 752, конзул М. Пећанац – Н. Пашићу, ми-

нистру иностраних дела, Приштина 17/30. октобар 1907; ДСПКС, књ. II, св. I, стр.
689, док. 370.

28 ДСПКС, књ. II, св. 4/II, стр. 649–650, док. 341. Н. Пашић је саставио концепт и
упутио Посланству Краљевине Србије у Петрограду у којем је навео да је породица
Здравковић бројала 23 члана, Вуче Живковића (Миљковића) 10 и Милије Ђорђевића
1 члана, што је, по њему, износило укупно 37 чланова (ДСПКС, књ. III, св. 1/I, стр.
374, док. 85).

29 ДАС, МИД ППО, 1907, ред 112, ПП бр. 740, конзул М. Пећанац – Н. Пашићу,
министру иностраних дела, Приштина 15/28. октобар 1907; ДСПКС, књ. II, св. 4/II,
стр. 670–672, док. 356.

30 ДАС, МИД ППО, 1907, ред 36, Без броја, Телеграм конзула М. Пећанца – Ми-
нистарству иностраних дела; ДСПКС, књ. II, св. 4/I, стр. 776, док. 421.

31 ДАС, МИД ППО, 1907, ред 112, ПП бр. 802, конзул М. Пећанац – Н. Пашићу,
министру иностраних дела, Приштина 1/14. новембар 1907; ДСПКС, књ. II, св. 4/I,
стр. 778–782, док. 424.

32 ДАС, МИД ППО, 1907, ред 36, ПП бр. 6028, М. Спалајковић – Конзулату
Краљевине Србије у Приштини, Београд 13/26. новембар 1907; ДСПКС, књ. II, св.
4/I, стр. 821–822, док. 443.

33 ДАС, МИД ППО, 1908, ред 179 (VIII), ПП бр. 191, конзул М. Пећанац – Н.
Пашићу, министру иностраних дела, Приштина 11/24. фебруар 1908; ДСПКС, књ.
III, св. 1/I, стр. 480–481, док. 149.

34 ДАС, МИД ППО, 1907, ред 36, бр. 675, Управник Богословије М. Чемерикић –
Главном Туторству „Фонда Симе Игуманова“, Призрен 8/21. новембар 1907; ДСПКС,
књ. II, св. 4/I, стр. 829–830, док. 446.

На инсистирање
аустроугарског посланика у Цариграду, у Ђаковицу је из Митровице био
упућен Шемси-паша са неколико јачих одељења војске. Иако је важио
за смелог и одважног официра који је војничку каријеру градио широм

35 ДАС, МИД ППО, 1907, ред 36, бр. 689, управник Богословије М. Чемерикић –
Главном туторству „Фонд Симе Игуманова“, Призрен 13/26. новембар 1907; ДСПКС,
књ. II, св. 4/I, стр. 859, док. 459.

36 ДАС, МИД ППО, 1907, ред 36, Телеграм конзула М. Пећанца – Министарству
иностраних дела, Приштина 14/27. новембар 1907; ДСПКС, књ. II, св. 4/I, стр. 860,
док. 460.

37 ДАС, МИД ППО, 1907, ред 36, Пов. бр. 959, конзул М. Пећанац – Н. Пашићу,
министру иностраних дела, Приштина 17/30. децембар 1907; ДСПКС, књ. II, св. 4/I,
стр. 985–987, док. 545.

38 ДАС, МИД ППО, 1908, ред 206, ПП бр. 242, конзул М. Пећанац – Министар-
ству иностраних дела, Приштина 25. фебруар / 9. март 1908; ДСПКС, књ. III, св. 1/I,
стр. 602, док. 219.

39 ДАС, МИД ППО, 1908, ред 206, ПП бр. 315, конзул М. Пећанац – Н. Пашићу,
министру иностраних дела, Приштина 14/27. март 1908; ДСПКС, књ. III, св. 1/I, стр.
749–751, док. 309.

Оскудевали
су у основним намирницама, али су се њихови надлежни постарали да
за сиротињу обезбеде и поделе четири кола брашна и сто турских лира.
Наду у бољу будућност им је уливао долазак Шемси-паше из Ђаковице и

40 ДАС, МИД ППО, 1908, ред 38 (IV), ПП бр. 331, конзул М. Пећанац – Н. Па-
шићу, министру иностраних дела, Приштина 17/30. март 1908; ДСПКС, књ. III, св.
1/II, стр. 783, док. 328.

Вође зборова су остале
упорне у својим захтевима да се римокатолици иселе са имања. Страни
агенти, имућни и људи од ауторитета, попут приштинског мутесари-
фа Исмаила и муфтије, залагали су се да дође до измирења са Фандама.

41 ДАС, МИД ППО, 1908, ред 206, ПП бр. 347, конзул М. Пећанац – Н. Пашићу,
министру иностраних дела, Приштина 23. март / 5. април 1908; ДСПКС, књ. III, св.
1/II, стр. 848–849, док. 363.

42 ДАС, МИД ППО, 1908, ред 57, ПП бр. 369, конзул М. Пећанац – Н. Пашићу,
министру иностраних дела, Приштина 27. март / 9. април 1908; ДСПКС, књ. III, св.
1/II, стр. 876–878, док. 386.

43 ДАС, МИД ППО, 1908, ред 179, ПП бр. 482, конзул М. Пећанац – Н. Пашићу,
министру иностраних дела, Приштина 30. април / 13. мај 1908; ДСПКС, књ. III, св.
1/II, стр. 1063–1067, док. 501.

44 ДАС, МИД ППО, 1908, ред 179, ПП бр. 531, конзул М. Пећанац – Н. Пашићу,
министру иностраних дела, Приштина 18/31. мај 1908; ДСПКС, књ. III, св. 1/II, стр.
1165–1167, док. 574.

Велика неслагања са Трокшијем кулминирала су јануара 1908. године, када

45 ДАС, МИД ППО, 1908, ред 711 (III), Пов. бр. 3507, Министарство иностраних
дела Краљевине Србије – Посланствима и конзулатима Краљевине Србије у иностран-
ству, Београд 28. јун / 11. јули 1908; ДСПКС, књ. III, св. 2/I, стр. 365–374, док. 111.

46 ДАС, МИД ППО, 1908, ред 57, ПП бр. 666, конзул М. Пећанац – Н. Пашићу,
министру иностраних дела, Приштина 2/15. јули 1908; ДСПКС, књ. III, св. 2/I, стр.
403–405, док. 134.

47 ДАС, МИД ППО, 1908, ред 711, ПП бр. 546, конзул Ж. Балугџић – Н. Пашићу,
министру иностраних дела, Скопље 5/18. јули 1908; ДСПКС, књ. III, св. 2/I, стр. 425,
док. 151.

48 ДАС, МИД ППО, 1908, ред 711, ПП бр. 573, конзул Ж. Балугџић – Н. Па-
шићу, министру иностраних дела, Скопље 6/19. јули 1908; ДСПКС, књ. III, св. 2/I,
стр. 430–431, док. 156.

49 ДАС, МИД ППО, 1908, ред 711, ПП бр. 692, конзул М. Пећанац – Н. Пашићу,
министру иностраних дела, Приштина 7/20. јули 1908; ДСПКС, књ. III, св. 2/I, стр.
433–434, док. 160.

септембра
Себа Барчец испребијао Живка Бацића из села Долца док је чувао сто-
ку и крвавог га оставио да лежи у пољу. Свештеник Павле из Кијева је
протестовао у суду, али турске власти ни тада нису предузеле мере да се

50 ДАС, МИД ППО, ред 711 (XI), ПП бр. 886, конзул М. Пећанац – П. Велими-
ровићу, заступнику министра иностраних дела, Приштина 3/16. септембар 1908;
ДАС, МИД ППО, 1908, ред 179, Зулуми у Косовском вилајету од 11. јула (проглашења
устава) до 11. новембра 1908. према извештајима који су стигли Централном Одбору
Српске демократске Лиге; ДСПКС, књ. III, св. 2/II, стр. 944–948, док. 495; ДСПКС, књ.
III, св. 3, стр. 498–514, док.